
t). t-4 
l NH\}: E D\ rc,:, i:~) :DJT l V lT À j 

o 1 DIC, 2005 
La presente deliberazione viene affissa il all'Albo Pretorio per rimanervi 
15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. g b 6 2 t: lV'\; f "ìr)~ì .. r.;J 
i :"J ';\' H V - ,.. l L \ i . v. ~'-"'", · .... '..,.v 

del _____ _ 

Oggetto: P.I. Itinerari Culturali "Regio Tratturo della Provincia di Benevento". Misura 
7.2 (Azioni di sistema per rafforzare il partenariato istituzionale). 
Approvazione schema di Convenzione. 

L'anno duemilacinque il giorno I;. X>Mf\<ll~del mese di i;:M~~ presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta p;'6Vinciale ~-n l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 
. .., 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Ca~mine VALENTINO - Assessore 

conlapartecipazion~d~1 Se' 
L'ASSESSClREPROPONENTE '.LII.}'.] '=:JL) , X:)IJ6~ 

LA GIUNTA 

tt.P .~ . A ("i ...... , .... 't T",,'-',;-, 
J - • '\ ~t ~~.:, i ... / ""1" r.. 

_·,,,.· .. _'A .•• ( ,D 

VISTO il rapporto del Settore Infrastrutture prot. n. 13000 del 15.11.2005 che qui di seguito si 
riporta integralmente: 
"Premesso che: 

• In data 28.11.2002 si è tenuta una prima riunione del Tavolo di Concertazione Istituzionale, 
presso la Provincia di Benevento, di cui fanno parte il Presidente della Provincia di Benevento ed i 
sindaci dei Comuni di Baselice, Buonalbergo, Campolattaro, Casalduni, Castelfranco in Miscano, 
Castelpagano, Castelvetere di Val Fortore, Circello, Colle Sannita, Foiano in Valfortore, Fragneto 
L'Abate, Fragneto Monforte, Ginestra degli Schiavoni, Molinara, Montefalcone di Valfortore, 
Morcone, Pontelandolfo, Reino, S. Bartolomeo in Galdo, S. Giorgio La Molara, S. Lupo, S. Marco 
dei Cavoti, S.Croce del Sannio e Sassinoro. In tale seduta si è proceduto alla nomina del Soggetto 
Capofila nella Provincia di Benevento ed alla nomina del Responsabile Provinciale del P.I. nella 
persona dell'ing. Giovanni Vito BELLO. Inoltre, si è deciso di inserire nel Tavolo del Partenariato 
sociale l'Istituto Storico Giuseppe Maria GALANTI con sede presso il Comune di S.Croce del 
Sannio. 

• In data 31.12.2002, con Decreto n. 928, il Presidente della Regione Campania ha istituito il 
Tavolo di Concertazione per il PIT "Regio Tratturo della Provincia di Benevento". 

• In data 15.01.2003 si è insediato uffiéialm·ente il Tavolo di Concertazionet presso la Regione 
Campania. In tale seduta si è concordato di procedere nei modi e nei termini fissati dal 



Complemento di Programma (punto 1.E.3.2) e di nominare il Presidente della Provincia di 
Benevento quale Coordinatore del Tavo'lo di Concertazione. Si è stabilito, inoltre, di far 
partecipare al Tavolo di Concertazione le Comunità Montane dell'Alto Tammaro e del Fortore e le 
Soprintendenze di Caserta e di Salerno. 

• in data 24.09.2003, la Provincia di Benevento, Ente Capofila, con convenzione, rep. n. 249, ha 
nominato l'ing. Giovanni Vito BELLO Responsabile Provinciale del P.I., per lo svolgimento di tutte 
le attività connesse al processo di formazione e di gestione del Progetto Integrato, con un 
corrispettivo, riconosciuto a tale titolo dalla Regione Campania con Delibera di G.R. n. 5247 del 
12.10.2001,a valere sui fondi della misura 7.1, azione d) (sostegno alla implementazione e 
all'attuazione dei Progetti Integrati) del POR Campania 2000/2006. 

• la Regione Campania con Delibera di G.R. n. 29 del 16.01.2004 ha approvato il 
P.I. "Itinerario Regio Tratturo BN" . 

• La Provincia di Benevento, con delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 30.07.2004, 
ha preso atto dell'approvazione dei PIT di interesse del territorio di questa Provinda. 

• la Regione Campania con Delibera di G.R. n. 489 del 25 marzo 2004 ha approvato lo 
schema di riparto dei contributi ai Capofila del PI a valere sulla misura 7.2, assegnando al 
Progetto Integrato Regio Tratturo della Provincia di Benevento una quota di € 137.411,47, 
per i quali è stato istituito, nel bilancio 2005 di questo Ente, un apposito capitolo di 
entrata n. 1845/6 e di uscita n. 11502/4 . 

• Che in data 03 maggio 2004, il Tavolo Istituzionale del P.I.: 
ì. 

o ha approvato la bozza di Accordo di Programma ed il Programma di utilizzo dei fondi della 
Misura 7.2 della Provincia di Benevento; 

o ha istituito l'Ufficio di Coordinamento e Supporto della Provincia di Benevento; 
o ha nominato l'Ing. Giovanni Vito BELLO, Responsabile dell'Ufficio di Coordinamento e 

Supporto del P.I. Regio Tratturo della Provincia di Benevento. 

• Che il programma di utilizzo dei fondi della Misura 7.2 della Provincia di Benevento prevede 
azioni di sostegno alle attività di animazione , concertazione , comunicazione,attuazione e 
coordinamento nonché iniziative di supporto per l'organizzazione ed il rafforzamento delle 
strutture coinvolte nella progettazione e realizzazione del Progetto Integrato "Regio tratturo 
della Provincia di Benevento" e per lo s'Viluppo ed adeguamento dei processi di sorveglianza, 
monitoraggio e controllo di gestione dello stesso P.I. 

• In data 12.08.2005 è stato sottoscritto l'Accordo di Programma, previsto per 
l'attuazione del PI, secondo quanto disposto dalla Delibera di G.R. n. 179 /2004. 

• Che la Provincia di Benevento, in sede di variazione di Bilancio 2005, ha previsto sul capitolo n. 
11502/3 un importo pari ad euro 24.249,00 (ventiquattromiladuecentoquarantanove,OO), 
quale quota di cofinanziamento minimo del 15% del costo totale del programma. 

Considerato che: 
- occorre provvedere alla formalizzazione dell'incarico all'ing. Giovanni Vito BELLO per quanto concerne la 

realizzazione del programma della misura 7.2 , riguardante "Azioni di sistema per rafforzare il 
partenariato istituzionale" - Assistenza Tecnica dei P.I, del Regio Tratturo della Provincia di Benevento 
ed all'approvazione dell'allegato schema di convenzione in cui sono contenuti tutti gli adempimenti e le 
modalità per lo svolgimento dell'incarico affidato. 

Per tutto quanto detto si propone: 
.1. di approvare l'unito schema di Convenzione tra· la Provincia di Benevento e l'ing. Giovanni Vito .: 

BELLO, per la realizzazione del programma della misura 7.2, riguardante "Azioni di sistema per~ 
rafforzare il partenariato istituzionale" - Assistenza Tecnica dei P.I, del Regio Tratturo della Provincia di 
Benevento; 

2. di corrispondere all'ing. Giovanni Vito BELLO, l'importo reso disponibile a tale titolo dalla Regione 
Campania con la delibera di G.R. n. 489 del 25.03.2004, a valere sui fondi della Misura 7.2 - Assistenza 
Tecnica dei P.I.; 

3. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture di questo Ente dei successivi adempimenti di 
competenza."; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'approvazione dello schema di convenzione, 
allegato "Ali alla presente proposta per formarne parte integrante e sostanziale, tra la Provincia di 
Benevento e l'ing. Giovanni Vito BELLO, per la realizzazione del programma della misura 7.2, riguardante 
"Azioni di sistema per rafforzare il partenariato istituzionale" - Assistenza Tecnica dei P.I, del Regio Tratturo 
della Provincia di Benevento; 



~ 

RITENUTO doversi provvedere in merito. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
Iì ______ _ 

Il Dirig 
(dott. ing. A 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì ______ _ 

~.f';'\t-.)\ 
JI"":l n '!\ .~ P ..... ~ .' ~. ,·1 ,. 

~~, f":h ~ l' .,'. ,. "".".Ii:ìH i'i, t" 'l ~'" .c'" ~ .: ... ' ~ :'.'.' '. . . . .... . .• ~ : .fi :\ì, (;;ll' ..,.,..~(- 1"-

n .. ~.: .. r. ~ f~~';T 'L7i: iP:~'~:'/) ':i:")' r •. .•... ."'" " . .'! c· :)j ·,t ~ ~. O ") 
l'~!.'U!·O ~ ~r," 'yt\ObH. ~~.~ 
t~.l oZ. . . LA GIUNTA 

SU relazione deWA:;:;e!sol e el F3r:t10 ?Re-51-1liS"N"-r.( )Jf'tf{bD/Jt· .... ~S 
A voti unanimi i 

DELIBERA 

. ettore FINANZE 
O ECONOMICO 

Per i motivi espressi in narrativa é che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

- di approvare lo schema di convenzione, allegato "A" alla presente proposta per formarne parte 
integrante e sostanziale, tra la Provincia di Benevento e l'ing. Giovanni Vito BELLO, per la realizzazione del 
programma della misura 7.2, riguardante "Azioni di sistema per rafforzare il partenariato istituzionale" -
Assistenza Tecnica dei P.I, del Regio Tratturo della Provincia di Benevento; 

- di corrispondere all'ing. Giovanni Vito BELLO, l'importo reso disponibile a tale titolo dalla Regione 
Campania con la delibera di G.R. n. 489 del 25.03.2004, a valere sui fondi della Misura 7.2 - Assistenza 
Tecnica dei P.I.; 

- di autorizzare il Presidente pro-tempore ed il Dirigente del Settore per tutti gli adempimenti 
consequenziali; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267. 



r 
Verbale letto, conferm 

(Dr. Gianclaudio 
sottoscritto 

NELLA) 
=====:=:=:=:=:==:==t:::.= ======================== 
N. 1 ~ L , Registro Pubblicazione 
Si certffirache la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BE~T~ O 1 olC, 2005 

IL~O~ 
---------------------------------------------o~------------
La-~~e~~~;d~lib~~~~~;-è-~~~-;ffi;s~-~I-;Albo-P~~~i~-i~-da~;~. I Dl[~ __ ---- e 

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, 
n.267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di 
legge. . 

~L RESPONSAB1L1 ~J~r:cIO IL ~~~F1~~I~~.~~;~;~~:~~NERALE 
===============~/========================================= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno P,," F~;HH'F~ 

~ ~~-' 1 \_f I {] ',,/ ',.,) '~, . .: 

r Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
o Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (ar.t. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del _____ _ 

BENEVENTO, lì __ @iL.,l-'i-t:'..,....-;;..,. _______ _ 

t " 

IL (~~W~~t.~lq·:~~,~.~~~!;~ 
I 

============================================='~========== 
----------------------
Copia per . 
SETTORE ~ I --' il prot. n. ! {- .. 

SETTORE \RJ?oW=9-0 e ez il " prot. n. .... ? 1 
SETTORE il prot. n. ______ _ 

ç Revisori dei Conti· prot. n. 
~\ Nucleo di Valutazione prot. n. ______ _ 

~~ ~cru-.![, 

7 



PRO~VINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

~6l'8 
~S 2, 

Prot. n. AP.1.J.f. .. 
Benevento, lì ..... .... 'W;~5 '[i I ri. 2005 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

(tJ ~\\\' AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AI PRESIDENTI: 
COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA DI G.P. N. 868 DEL 25.11.2005 AD OGGETTO: P.I. ITINERARI 
CULTURALI "REGIO TRATTURO DELLA PROVINCIA DI 
BENEVENTO"- MISURA 7.2 (AZIONI DI SISTEMA PER RAFFORZARE IL 
PARTENARIATO ISTITUZIONALE) - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE -

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

f 



S.L / Segreteria 

BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO PROGETTI INTEGRATI REGIONALI 
NAZIONALI E COMUNITARI 

1-5 N O V. 2005 
Prot. 130\00 del 

l --------

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: P.I. Itinerari Culturali "Regio Tratturo della Provincia di Benevento" . 
Misura 7.2 ( Azioni di sistema per rafforzare il partenariato istituzionale) 
Approvazione schema di Convenzione. 

Premesso che: 

• In data 28.11.2002 si è tenuta una prima riunione del Tavolo di Concertazione Istituzionale, 
presso la Provincia di Benevento, di cui fanno parte il Presidente della Provincia di Benevento 
ed i sindaci dei Comuni di Baselice, Buonalbergo, Campolattaro, Casalduni, Castelfranco in 
Miscano, Castelpagano, Castelvetere di Val Fortore, Circello, Colle Sannita, Foiano in 
Valfortore, Fragneto L'Abate, Fragneto Monforte, Ginestra degli Schiavoni, Molinara, 
Montefalcone di Valfortore, Morcò1ie, Pontelandolfo, Reino, S. Bartolomeo in Galdo, S. 
Giorgio La Molarà, S. Lupo, S. Marco dei Cavoti, S.Croce del Sannio e Sassinoro. In tale 
seduta si è proceduto alla nomina del Soggetto Capofila nella Provincia di Benevento ed alla 
nomina del Responsabile Provinciale del P.I. nella persona dell'ing. Giovanni Vito BELLO. 
Inoltre, si è deciso di inserire nel Tavolo del Partenariato sociale l'Istituto Storico Giuseppe 
Maria GALANTI con sede presso il Comune di S.Croce del Sannio. 

• In data 31.12.2002, con Decreto n. 928, il Presidente della Regione Campania ha istituito il 
Tavolo di Concertazione per il PIT "Regio Tratturo della Provincia di Benevento ". 

• In data 15.01.2003 si è insediato ufficialmente il Tavolo di Concertazione, presso la Regione 
Campania. In tale seduta si è concordato di procedere nei modi e nei termini fissati dal 
Complemento di Programma (punto 1.E.3.2) e di nominare il Presidente della Provincia di 

. Benevento quale Coordinatore del Tavolo di Concertazione. Si è stabilito, inoltre, di far 
partecipare al Tavolo di Concertazione le Comunità Montane dell'Alto Tammaro e del 
Fortore e le Soprintendenze di Caserta e di Salerno. 

• in data 24.09.2003, la Provincia di Benevento, Ente Capofila, con convenzione, rep. n. 249, 
ha nominato l'ing. Giovanni Vito BELLO Responsabile Provinciale del P.I., per lo 
svolgimento di tutte le attività connesse al processo di formazione e di gestione del Progetto 
Integrato, con un corrispettivo, riconosciuto a tale titolo dalla Regione Campania con 
Delibera di G.R. n. 5247 del 12.10.2001,a valere sui fondi della misura 7.1, azione d) 
(sostegno alla implementazione e all'attuazione dei Progetti Integrati) del POR Campania 

Rapporto approvazione Convenzione 7.2 1 di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.F. 92002770623 

i 
f 



PROVINCIA D BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

2000/2006. 

• la Regione Campania con Delibera di G.R. n. 29 del 16.01.2004 ha approvato il P.I. 
"Itinerario Regio Tratturo BN" . 

• La Provincia di Benevento, con delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 30.07.2004, 
ha preso atto dell' approvazione dei PIT di interesse del territorio di questa Provincia. 

• la Regione Campania con Delibera di G.R. n. 489 del 25 marzo 2004 ha approvato lo 
schema di riparto dei contributi ai Capofila del PI a valere sulla misura 7.2, 
assegnando al Progetto Integrato Regio Tratturo della Provincia di Benevento una quota di 
€ 137.411,47, per i quali è stato istituito, nel bilancio 2005 di questo Ente, un apposito 
capitolo di entrata n. 1845/6 e di uscita n. 11502/4 . 

• Che in data 03 maggio 2004, il Tavolo Istituzionale del P.I.: 

o ha approvato la bozza di Accordo di Programma ed il Programma di utilizzo dei 
fondi della Misura 7.2 della Provincia di Benevento; 

o ha istituito l'Ufficio di Coordinamento e Supporto della Provincia di Benevento; 
o ha nominato l'Ing. Giovanni Vito BELLO, Responsabile dell'Ufficio di 

Coordinamento e Supporto del P.I. Regio Tratturo della Provincia di Benevento. 

~ 

• Che il programma di utilizzo dei fondi della Misura 7.2 della Provincia di Benevento 
prevede azioni di sostegno alle attività di animazione , concertazione , comunicazione 
,attuazione e coordinamento nonché iniziative di supporto per l'organizzazione ed il 
rafforzamento delle strutture coinvolte nella progettazione e realizzazione del 
Progetto Integrato "Regio tratturo della Provincia di Benevento" e per lo sviluppo ed 
adeguamento dei processi di sorveglianza, monitoraggio e controllo di gestione dello 
stesso P.I. 

• In data 12.08.2005 è stato sottoscritto l' Accordo di Programma, previsto per 
l'attuazione del PI, secondo quanto disposto dalla Delibera di G.R. n. 179/2004. 

• Che la Provincia di Benevento, in sede di variazione di Bilancio 2005, ha previsto sul 
capitolo n. 11502/3 un importo pari ad euro 24.249,00--~ 

(ventiquattromiladuecentoquarantanove, 00) , quale quota di cofinanziamento minimo 
del 15% del costo totale del programma. 

Considerato che: 

- occorre provvedere alla fonnalizzazione dell'incarico all'ing. Giovanni Vito BELLO per quanto 
concerne la realizzazione del programma della misura 7.2 , riguardante "Azioni di sistema per 
rafforzare il partenariato istituzionale " - Assistenza Tecnica dei P.I, del Regio Tratluro della 

Rapporto approvazione Co~venzione 7.2 2 di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.F. 92002770623 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

Provincia di Benevento ed all'approvazione dell'allegato schema di convenzione In CUI sono 
contenuti tutti gli adempimenti e le modalità per lo svolgimento dell'incarico affidato. 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare l'unito schema di Convenzione tra la Provincia di Benevento e l'ing. Giovanni Vito 
BELLO, per la realizzazione del programma della misura 7.2, riguardante "Azioni di sistema per 
rafforzare il partenariato istituzionale " - Assistenza Tecnica dei P.I, del Regio Tratturo della 
Provincia di Benevento; 

2. di corrispondere all'ing. Giovanni Vito BELLO, l'importo reso disponibile a tale titolo dalla 
Regione Campania con la delibera di G.R. n. 489 del 25.03.2004, a valere sui fondi della Misura 7.2 
- Assistenza Tecnica dei P.I.; 

3. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture di questo Ente dei successivi adempimenti di 
competenza. 

Il Responsabile del Servizio 
(a~,~h. Alessand,rina ~~~\ 

~~~P1Aù 

Rapporto approvazione Convenzione 7.2 

, I 
TI Dirigente IgiUNI) 

.di'iT(;ii.llg.~FU.~ 

\~;;~~. :::~-~)JJ ·.·W . 
... "..... - (' 

...... ---._-~".-

3 di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.F. 92002770623 



PROVINCIA DI BENEVENTO 

PROGETTO INTEGRATO 

"REGIO TRATTURO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO" 

PROGRAMMA DI UTILIZZO DELLA MISURA 7.2- AZIONI DI SISTEMA PER 
RAFFORZARE IL PARTENARIATO ISTITUZIONALE 

s CA:ff~ ~ CONVENZIONE 

PREMESSO CHE 

• In data 28.11.2002 si è tenuta una prima riunione del Tavolo di Concertazione 
Istituzionale del P.1. Regio Tratturo della provincia di Benevento, presso la 
Provincia di Benevento, di cui fanno parte il Presidente della Provincia di 
Benevento ed i sindaci dei Comuni di Baselice, Buonalbergo, Campolattaro, 
Casalduni, Castelfranco in Miscano, Castelpagano, Castelvetere di Val Fortore, 
Circello, Colle Sannita, Foiano in Valfortore, Fragneto L'Abate, Fragneto 
Monforte, Ginestra degli Schiavoni, Molinara, Montefalcone di Valfortore, 
Morcone, Pontelandolfo, Reino, S. Bartolomeo in Galdo, S. Giorgio La Molara, S. 
Lupo, S. Marco dei Cavoti, S Croce del Sannio e Sassinoro. In tale seduta si è 
proceduto alla nomina del soggetto capofila nella Provincia di Benevento ed alla 
nomina del Responsabile Provinciale del P.I. nella persona dell'ing. Giovanni 
Vito BELLO. Inoltre, si è deciso di inserire nel Tavolo del Partenariato sociale 
l'Istituto Storico Giuseppe Maria Galanti con sede presso il Comune di Santa 
Croce del SanniO . 

• In data 31.12.2002, con Decreto n.928, il Presidente della Regione Campania ha 
istituito il Tavolo di Concertazione per il PIT "Regio Tratturo della Provincia di 
Benevento ". 

• In data 15.01.2003 si è insediato ufficialmente il Tavolo di Concertazione, presso 
la Regione Campania. In tale seduta si è concordato di procedere nei modi e nei 
termini fissati dal Complemento di Programma (punto l.E.3.2) e di nominare il 
Presidente della Provincia di Benevento quale Coordinatore del Tavolo di 
Concertazione. Si è stabilito, inoltre, di far partecipare al Tavolo di Concertazione 
le Comunità Montane dell'Alto Tammaro e del Fortore e le Soprintendenze di 
Caserta e di Salerno. 

• in data 24.09.2003, rep. n. 249, la Provincia di Benevento, Ente Capofila, 
ha stipulato con l'ing Giovanni Vito BELLO, Responsabile Provinciale del 

1 



2 
P.I. "Regio Tratturo della Provincia di Benevento",una convenzione per lo 
svolgimento di tutte le attività connesse al processo di formazione e di 
gestione del Progetto Integrato. 

• la Regione Campania con Delibera di G.R. n. 29 del 16.01.2004 ha 
approvato il P.I. "Itinerario Regio Tratturo della Provincia di Benevento". 

• La Provincia di Benevento, con delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 
30.07.2004, ha preso atto dell'approvazione dei PIT di interesse del territorio di questa 
Provincia. 

• la Regione Campania con Delibera di G.R. n. 489 del 25 marzo 2004 ha 
approvato il programma di utilizzo di fondi della Misura 7.2 assegnando al 
Progetto Integrato Regio Tratturo della Provincia di Benevento una quota di 
€ 137.411,47, per i quali è stato istituito, nel bilancio 2005 di questo Ente, un 
apposito capitolo di entrata n. 1845/6 e di uscita n. 11502/4 . 

• Che in data 03 maggio 2004, il Tavolo Istituzionale del P.I.: 

ha approvato la bozza di Accordo di Programma ed il Programma di utilizzo 
dei fondi della Misura 7.2 della Provincia di Benevento; 
ha istituito 1'Ufficio di Coordinamento e Supporto della Provincia di 
Benevento; 
ha nominato l'Ing. Giovanni Vito BELLO, Responsabile dell'Ufficio di 
Coordinamento e Supporto del P.I. Regio Tratturo della Provincia di 
Benevento. 

• Che il programma di utilizzo dei fondi della Misura 7.2 della Provincia di 
Benevento prevede azioni di sostegno alle attività di animazione, concertazione , 
comunicazione ,attuazione e coordinamento nonché iniziative di supporto per 
l'organizzazione ed il rafforzamento delle strutture coinvolte nella progettazione 
e realizzazione del Progetto Integrato "Regio tratturo della Provincia di' 
Benevento" e per lo sviluppo ed adeguamento dei processi di sorveglianza, 
monitoraggio e controllo di gestione dello stesso P.I. 

• In data 12.08.2005 è stato sottoscritto l'Accordo di Programma, previsto per 
l'attuazione del PI, secondo quanto disposto dalla Delibera di G.R. n. 179/2004. 

• . Che la Provincia di Benevento, in sede di variazione di Bilancio 2005, ha previsto 
sul capitolo n. 11502/3 un importo pari ad euro 24.249,00 
(ventiquattromiladuecentoquarantanove,OO), quale quota di cofinanziamento 
minimo del 150/0 del costo totale del programma. 

L'anno 2005 (duemilacinque) il glomo ______ _ del mese di 

------- nella sede della Provincia di Benevento, 

TRA 

2 



3 
1) L'ing. Angelo FUSCHINI, nato a Solopaca il 14/02/1943 dirigente del Settore 

Infrastrutture della Provincia di Benevento (C.F. 92002770623) nel cui esclusivo 
interesse agisce 

E 

2) l'ing. Giovanni Vito BELLO, nato Benevento il 12.04.1960 ( BLL. GNN 60D12 
A783K) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 608, 
con studio tecnico a Benevento, alla via Alfonso De BLASIO, 24, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. l-PREMESSA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

ART. 2 - OGGETTO DEL CONTRATTO 

La Provincia di Benevento, quale Ente Capofila, conferma la nomina all'ing. 

Giovanni Vito BELLO di Responsabile dell'Ufficio di Coordinamento e Supporto 

del P.1. Regio Tratturo della Provincia di Benevento, nel rispetto di quanto stabilito 

dal Tavolo Istituzionale del P.I. con verbale del 03/05/2004 (allegato A). 

In particolare l'incarico è esteso alla realizzazione del programma della Misura 7.2 

(allegato B), riguardante l'assistenza tecnica dei P.I., approvato dal Tavolo 

Istituzionale del P.I. con il suddetto verbale. 

ART. 3 - CONTENUTO E CONDIZIONI DELLA PRESTAZIONE 

Il Responsabile dell'Ufficio di Coordinamento e Suppòrto dirige tutte le attività 

necessarie per il buon funzionamento dell'Ufficio di Coordinamento e Supporto della 
i 

Provincia di Benevento. / 
/ 

In particolare le attività da espletare riguardano le azioni della Misura 7.2: 

A) .Sostegno alle attività di animazione, concertazione, attuazione e coordinamento dei 

PI. 

1. Iniziative di animazione territoriale, all'interno dei singoli Progetti Integrati, 
finalizzate all' emersione delle capacità propositive, progettuali e di 
aggregazione partenariale dei territori interessati dalla progettazione 
integrata; 

2. Azioni di benchmarking per l'identificazione e definizione di standard, di 
modelli, di strumenti di intervento e di buone prassi; 

3. Iniziative di supporto per la riorganizzazione ed il rafforzamento delle 
strutture coinvolte nella progettazione e realizzazione dei progetti integrati. 

3 



B) Sviluppo e adeguamento dei processi di sorveglianza, monitoraggio e controllo di 

gestione dei PI. 

1. estensione del sistema di monitoraggio del P.O.R. agli Enti Capofila dei P.I. 

alle altre istituzioni locali coinvolte; 

2. definizione e implementazione del sistema di controllo di gestione dei PI . 

4 

Tali attività verranno svolte attraverso azioni materiali (produzione di 
materiale specifico/trasversale, ossia valido non solo per manifestazioni ed incontri 
specifici, ma anche per promozioni in genere), sia azioni immateriali attraverso 
attività di analisi e controllo delle diverse attività del Progetto Integrato al fine di 
garantire una attività di monitoraggio e controllo del Progetto stesso e favorire la 
diffusione, conoscenza e sensibilizzazione di tutti i soggetti coinvolti nelle diverse 
iniziative poste in essere. 

ART. 4 -DURATA 

La presente convenzione avrà durata fino al 30 giugno 2008. 

ART. 5 - CORRISPETTIVO 

Per le prestazioni di cui all'art. 3 della presente convenzione la Provincia di 

Benevento corrisponderà al Responsabile del U.C.S. l'importo di € 161.660,55 

( centosessantunomilaseicentosessanta,5 5) di CUI € 137.411,47 

(centotrentasettemilaquattrocentoundici,4 7) finanziato dalla Regione Campania 

(Delibera di G.R. n. 5247 del 12/0112001) per i fondi della Misura 7.2 - Assistenza 

Tecnica dei P.I. ed € 24.249,00 (ventiquattromiladuecentoquarantanove,OO) di 

cofinanziamento della Provincia di Benevento. 

L'importo spettante al responsabile dell'U.C.S. è comprensivo anche dei compensi da 

riconoscersi al gruppo di lavoro costituito. . 

ART. 6-MODALITA' DIPAGAMENTO 

Il corrispettivo verrà pagato dalla Provincia di Benevento al Responsabile 

dell'Ufficio di Coordinamento e Supporto, per la quota di finanziamento regionale, 

secondo le modalità e le percentuali di erogazione previste dal decreto di finanziamento 

della Regione Campania e comunque subordinatamente all'accredito dei fondi da parte 

della stessa Regione Campania dei relativi fondi presso la Tesoreria della Provincia di 

Benevento e previo presentazione d'elle relative fatture da parte del responsabile 

4-



/ 
// 

dell'V.C.S. e dagli altri prestatori di opera o di servizi, secondo quanto disposto nel 

Programma di utilizzo dei fondi della Misura 7.2. 

5 

Per la quota di c,?finanziamento della Provincia di Benevento, pari ad € 

24.249,00, verrà liquidata entro quarantacinque giorni dalla firma: della presente 

convenzione a presentazione delle relative fatture da parte del responsabile dell'V.C.S. e 

degli altri prestatori di opera o di servizi secondo quanto disposto dal programma di 

utilizzo dei fondi della Misura 7.2. 

ART. 7 - TEMPI DI REALIZZAZIONE 

Il professionista si impegna a rispettare i tempi di realizzazione del Programma cosÌ 
~ 

come riportato nel programma di utilizzo dei fondi della Misura 7.2 approvato. 

In particolare l'attività sfrà espletata fino all'attuazione del P.I. presumibilmente fino al 

30 Giugno 2008, salvo proroga dello stesso PI determinata dalla Regione Campania. 

ART. 8 - CONTROLLO DELL 'ATTIVITÀ 

La Provincia potrà in qualsiasi momento controllare, in qualità di Supervisore, che 

l'attività di cui alla misura 7.2 avvenga nel pieno rispetto delle condizioni fissate nella 

presente convenzione. 
.r-

ART. 9-RISOLUZIONEANTICIPATA 

E'espressamente convenuto che la presente convenzione potrà risolversi 

anticipatamente, su richiesta della Provincia, qualora lo svolgimento delle attività non 

avvenga in modo soddisfacente per il raggiungimento degli obiettivi della convenzione. 

In caso di risoluzione anticipata del rapporto, la Provincia corrisponderà all'ing. 

Giovanni Vito BELLO l'importo dei corrispettivi maturati fino al momento della 

risoluzione, ove eccedente quanto già erogato. 

ART. lO-CONTROVERSIE 

Per qualunque controversia dovesse insorgere per l'applicazione della presenta 

convenzione è competente il foro di Benevento. In pendenza di giudizio, l'ing. 

Giovanni Vito BELLO non è sollevato da alcuno degli obblighi previsti in 

convenzIone. 

5 



ART. Il - DISPOSIZIONI FINALI 

Trattandosi per il professionista incaricato, quale Responsabile Provinciale 

dell'U.C.S., di prestazioni soggette ad N A la presente convenzione verrà registrata 

solo in caso d'uso. 

La presente scrittura privata, redatta in doppio originale, viene letta approvata e 

sottoscritta anche nelle pagine che non recano le finne finali. 

ART. 12 - NORMA DI CHIUSURA 

6 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente contratto si rinvia alle nonne 

legislative ed alle altre disposizioni vigenti in materia. 

Il Professionista Il Dirigente S.I. 

ing. Giovanni Vito BELLO Ing. Angelo FUSCHINI 

6 


